

СЪД НА ЕВРОПЕЙСКИТЕ ОБЩНОСТИ
TRIBUNAL DE JUSTICIA DE LAS COMUNIDADES EUROPEAS
SODNÍ DVŮR EVROPSKÝCH SPOLEČENSTVÍ
DE EUROPÆISKE FÆLLESSKABERS DOMSTOL
GERICHTSHOF DER EUROPÄISCHEN GEMEINSCHAFTEN
EUROOPA ÜHENDUSTE KOHUS
ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ
COURT OF JUSTICE OF THE EUROPEAN COMMUNITIES
COUR DE JUSTICE DES COMMUNAUTÉS EUROPÉENNES
CÚIRT BHREITHIÚNAIS NA gCÓMHPHOBAL EORPACH
CORTE DI GIUSTIZIA DELLE COMUNITÀ EUROPEE
EIROPAS KOPIENU TIESA



EUROPOS BENDRIJŲ TEISINGUMO TEISMAS
AZ EURÓPAI KÖZÖSSÉGEK BÍRÓSÁGA
IL-QORTI TAL-ĠUSTIZZJA TAL-KOMUNITAJET EWROPEJ
HOF VAN JUSTITIE VAN DE EUROPESE GEMEENSCHAPPEN
TRYBUNAŁ SPRAWIEDLIWOŚCI WSPÓLNOT EUROPEJSKICH
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DAS COMUNIDADES EUROPEIAS
CURTEA DE JUSTIȚIE A COMUNITĂȚILOR EUROPENE
SÚDNY DVOR EURÓPSKÝCH SPOLOČENSTEV
SODIŠČE EVROPSKIH SKUPNOSTI
EUROOPAN YHTEISÖJEN TUOMIOISTUIN
EUROPEISKA GEMENSKAPERNAS DOMSTOL

Υπηρεσία Τύπου και Πληροφόρησης

ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΓΙΑ ΤΟΝ ΤΥΠΟ αριθ. 14/08

7 Μαρτίου 2008

ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙ ΤΟΥ ΔΙΚΑΙΟΔΟΤΙΚΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΟΥ ΕΤΟΥΣ 2007: ΑΥΞΗΣΗ ΤΟΥ ΟΓΚΟΥ ΤΩΝ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΔΙΑΦΟΡΩΝ

Ενώπιον των τριών δικαιοδοτικών οργάνων που αποτελούν το Δικαστήριο εισήχθησαν 1 259 υποθέσεις, που είναι ο ως σήμερα υψηλότερος σχετικός αριθμός στην ιστορία του κοινοτικού αυτού οργάνου

Το Δικαστήριο

Οι στατιστικές περί του δικαιοδοτικού έργου του Δικαστηρίου για το έτος 2007 δείχνουν σαφή βελτίωση σε σχέση με το προηγούμενο έτος. Πρέπει να σημειωθεί ειδικότερα η μείωση, για τέταρτο συνεχές έτος, της διάρκειας των διαδικασιών ενώπιον του Δικαστηρίου και η αύξηση κατά 10 % περίπου του αριθμού των περατωθεισών υποθέσεων έναντι του έτους 2006.

Έτσι, το Δικαστήριο περάτωσε 551 υποθέσεις το 2007 έναντι 503 το 2006 (καθαρά στοιχεία, λαμβανομένης υπόψη της συνεκδικάσεως υποθέσεων).

Όσον αφορά τη μέση διάρκεια των διαδικασιών από το 2004, η διάρκεια αυτή είναι, για τις αιτήσεις εκδόσεως προδικαστικής αποφάσεως, 19,3 μήνες το 2007, ενώ ήταν 23,5 μήνες το 2004. Από σχετική συγκριτική ανάλυση προκύπτει ότι, το 2007, η μέση διάρκεια των προδικαστικών υποθέσεων έφθασε στο χαμηλότερο επίπεδο από το 1995. Όσον αφορά τις ευθείες προσφυγές και τις αιτήσεις αναιρέσεως, η μέση διάρκεια της διαδικασίας είναι, αντιστοίχως, 18,2 μήνες και 17,8 μήνες το 2007 (20 και 17,8 μήνες το 2006).

Το 2007 το Δικαστήριο επελήφθη 580 νέων υποθέσεων, πράγμα το οποίο αντιπροσωπεύει τον υψηλότερο σχετικό αριθμό στην ιστορία του¹ και αύξηση κατά 8 % σε σχέση με τις εισαχθείσες υποθέσεις το 2006, καθώς και κατά 22,3 % σε σχέση με τις εισαχθείσες το 2005 υποθέσεις. Αντιθέτως, ο αριθμός των εκκρεμών υποθέσεων την 31η Δεκεμβρίου 2007 (741) είναι σχεδόν ίδιος με εκείνον του τέλους του έτους 2006 (731), χάρη στην αύξηση του αριθμού των περατωθεισών υποθέσεων.

Τέλος, το Δικαστήριο έκανε σαφώς συχνότερα χρήση της δυνατότητας να εκδικάζει υποθέσεις χωρίς προτάσεις του γενικού εισαγγελέα, καθόσον περίπου το 43 % των αποφάσεων που εκδόθηκαν το 2007 αφορούσε εκδίκαση υποθέσεων χωρίς ανάπτυξη προτάσεων (33 % το 2006).

Το Πρωτοδικείο

¹ Με εξαίρεση 1 324 υποθέσεις που εισήχθησαν το 1979. Εντούτοις, αυτός ο εξαιρετικά μεγάλος αριθμός εξηγείται από την άσκηση πολλών προσφυγών ακυρώσεως που είχαν το ίδιο αντικείμενο.

Το 2007 εισήχθησαν 522 υποθέσεις, πράγμα το οποίο αποτελεί σημαντική αύξηση έναντι του 2006 (432). Αντιθέτως, ο αριθμός των περατωθεισών υποθέσεων μειώθηκε (397 το 2007 έναντι 436 το 2006). Ωστόσο, πρέπει να σημειωθεί ότι ο αριθμός των υποθέσεων που περατώθηκαν με έκδοση αποφάσεως αυξήθηκε (247 το 2007 έναντι 227 το 2006), όπως και εκείνος των περατωθεισών αιτήσεων λήψεως ασφαλιστικών μέτρων (41 το 2007 έναντι 24 το 2006). Επιπλέον του γεγονότος ότι το Πρωτοδικείο αφιέρωσε σημαντικό μέρος της δραστηριότητάς του στην εκδίκαση της υποθέσεως Microsoft κατά Επιτροπής² και δεδομένης της ελλείψεως –σε αντίθεση με τα προηγούμενα έτη– μεγάλων ομάδων ομοίων ή συναφών υποθέσεων, η μείωση του αριθμού των περατωθεισών υποθέσεων προκύπτει από το ότι, γενικότερα, οι προσφυγές που ασκούνται ενώπιον του Πρωτοδικείου χαρακτηρίζονται από περιπλοκότητα και ποικιλία θεμάτων σε όλο και μεγαλύτερο βαθμό. Παρ' όλ' αυτά, λόγω της διαφοράς μεταξύ του αριθμού των εισαγομένων και των περατωθεισών υποθέσεων, ο αριθμός των εκκρεμών υποθέσεων έχει αυξηθεί, με συνέπεια τον κίνδυνο επιμηκύνσεως της διάρκειας των διαδικασιών.

Λαμβάνοντας σοβαρά υπόψη την κατάσταση αυτή, το Πρωτοδικείο προβληματίστηκε σε βάθος σχετικά με τη λειτουργία και τον τρόπο εργασίας του, με σκοπό τη βελτίωση της αποτελεσματικότητάς του. Στο πλαίσιο αυτό, θεωρεί ότι είναι πλέον αναγκαία η τροποποίηση του τρόπου οργάνωσης του Πρωτοδικείου, τούτο δε, μεταξύ άλλων, προκειμένου να εκμεταλλευτεί με τον πλέον πρόσφορο τρόπο την αύξηση του αριθμού των μελών του. Έτσι, από τις 25 Σεπτεμβρίου 2007, το Πρωτοδικείο αποτελείται από οκτώ τμήματα, τα οποία συνεδριάζουν ως τριμελή, ή, όταν δικαιολογείται από τη σημασία της υποθέσεως, ως πενταμελή.

Το Δικαστήριο Δημόσιας Διοίκησης

Παρά το γεγονός ότι το πρώτο έτος δραστηριότητας του Δικαστηρίου Δημόσιας Διοίκησης αφιερώθηκε σε μεγάλο βαθμό στον καθορισμό των εσωτερικών και εξωτερικών διαδικασιών του, ιδίως στη σύνταξη του σχεδίου κανονισμού διαδικασίας του, οι στατιστικές περί του δικαιοδοτικού έργου για το έτος 2007 δίδουν την εικόνα μιας κανονικής δικαστικής δραστηριότητας. Πράγματι, το 2007, το Δικαστήριο Δημόσιας Διοίκησης περάτωσε 150 υποθέσεις, ενώ ασκήθηκαν 157 νέες προσφυγές. Έτσι, επιτεύχθηκε σχεδόν η ισορροπία μεταξύ του αριθμού των εισαχθεισών και των περατωθεισών υποθέσεων.

Ο αριθμός των εκκρεμών υποθέσεων (235) εξακολουθεί να είναι σχετικά υψηλός, μεταξύ άλλων επειδή ο αριθμός των περατωθεισών υποθέσεων κατά το πρώτο έτος λειτουργίας του Δικαστηρίου Δημόσιας Διοίκησης (50) δεν αποτελεί σημαντική ένδειξη περί των δυνατοτήτων του προς διεκπεραίωσή τους. Επιπλέον, έχει ανασταλεί η εκδίκαση ενός μεγάλου αριθμού εκκρεμών υποθέσεων εν αναμονή της εκδόσεως αποφάσεων του Πρωτοδικείου που θα ληφθούν ως βάση για τη μετέπειτα νομολογία ή αποφάσεων του Δικαστηρίου επί αιτήσεων αναιρέσεως.

Η μέση διάρκεια εκδικάσεως των υποθέσεων το 2007 είναι 16,9 μήνες για τις αποφάσεις και 10,3 μήνες για τις διατάξεις.

² Απόφαση της 17ης Σεπτεμβρίου 2007, T-201/04.

Γλώσσες στις οποίες διατίθεται: όλες

*Η παρούσα ενημέρωση για τον τύπο είναι επίσης διαθέσιμη στην ιστοσελίδα του Δικαστηρίου
<http://curia.europa.eu/el/actu/communiques/index.htm>*

*Για περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε με την κα Estella Cigna-Αγγελίδη
Τηλ.: (00352) 4303 2582 Fax: (00352) 4303 2674*